BỘ QUỐC PHÒNG-BỘ
NỘI VỤ

Số: 135/2005/TTLT/BQP-
BNV

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 14 tháng 9 năm 2005

Sign In

THÔNG TƯ LIÊN TỊCH

Hướng dẫn thực hiện Nghị định số 119/2004/NĐ-CP của Chính phủ

về kiện toàn hệ thống tổ chức và bố trí cán bộ, công chức, sĩ quan quân đội

biệt phái

làm công tác quốc phòng tại các Bộ, ngành và địa phương

Căn cứ Nghị định số 119/2004/NĐ-CP ngày 11/5/2004 của Chính phủ về công tác

quốc phòng ở các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ và các địa

phương (sau đây gọi tắt là Nghị định số 119/CP);

Căn cứ Nghị định số 30/2004/NĐ-CP ngày 16/01/2004 của Chính phủ quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Quốc phòng;

Căn cứ Nghị định số 45/2003/NĐ-CP ngày 09/5/2003 của Chính phủ quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nội vụ;

Để thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn về công tác quốc phòng quy định tại Điều 4 và

Điều 5 Nghị định số 119/CP, liên Bộ: Bộ Quốc phòng - Bộ Nội vụ hướng dẫn việc

kiện toàn tổ chức và bố trí cán bộ, công chức, sĩ quan quân đội biệt phái làm công

tác quốc phòng tại các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Ttổng công

ty Nhà nước và các địa phương sau:

I. Tổ chức bộ máy thực hiện công tác quốc phòng ở các Bộ, cơ quan ngang

Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Tổng công ty Nhà nước, Văn phòng Trung ương

Đảng, một số Ban của Đảng và cơ quan Trung ương của các tổ chức chính trị -

xã hội (sau đây gọi chung là Bộ, ngành)

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D17375

1. Các Bộ, cơ quan ngang Bộ đã được Chính phủ quy định thành lập Vụ để tham

mưu giúp Bộ trưởng về công tác quốc phòng, gồm:

- Bộ Kế hoạch và đầu tư có Vụ Quốc phòng - An ninh;

- Văn phòng Chính phủ có Vụ Nội chính;

- Bộ Giáo dục và đào tạo có Vụ Giáo dục quốc phòng;

- Bộ Tài chính có Vụ I.

2. Các Bộ có phòng công tác quốc phòng để tham mưu giúp Bộ trưởng về công tác

quốc phòng gồm:

- Bộ Y tế.

- Bộ Công nghiệp.

3. Tại Bộ Quốc phòng: Cục Dân quân tự vệ thuộc Bộ Tổng tham mưu là cơ quan

thường trực giúp Bộ trưởng Bộ Quốc phòng theo dõi, chỉ đạo công tác quốc phòng

tại các Bộ, ngành và địa phương.

II. Các Bộ, ngành bố trí sĩ quan quân đội biệt phái làm công tác quốc phòng

1. Các Bộ, cơ quan ngang Bộ đã bố trí sĩ quan quân đội biệt phái làm công tác quốc

phòng thì giữ nguyên; nếu chưa bố trí thì trao đổi thống nhất với Bộ Quốc phòng

trình Thủ tướng Chính phủ ra quyết định bố trí sĩ quan quân đội biệt phái làm công

tác quốc phòng, gồm:

- Bộ Kế hoạch và đầu tư.

- Văn phòng Chính phủ.

- Bộ Giáo dục và đào tạo.

- Bộ Y tế.

- Bộ Tài nguyên và Môi trường.

- Bộ Công nghiệp.

- Bộ Giao thông vận tải.

- Bộ Bưu chính - Viễn thông.

- Bộ Thuỷ sản.

- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Bộ Xây dựng.